
日病薬発第２０１９―６６号 
２０１９年６月２０日  

会員 各位 
一般社団法人 日本病院薬剤師会 
会  長  木 平  健 治 
生涯研修委員会
委 員 長  本 間  真 人 

日病薬病院薬学認定薬剤師制度 
研修単位シールの取り扱いについて 

平素より日本病院薬剤師会にご高配賜り御礼申し上げます。 
先般、当会では「研修単位シールの取り扱いについて」（平成３１年３月４日

日病薬発第３０―２４７号）を発出し、日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修
記録及び単位証明（研修単位シール）の適切な管理をお願いしてまいりました。 
本件について、生涯研修委員会にてさらに検討した結果、日病薬病院薬学認

定薬剤師制度研修会実施機関に対し、受講者名簿を提出いただくこととし、研
修単位シールを重複して配布する等、不適切な取り扱いによる不正が発覚した
場合は厳正に対処を行うことといたしました。(「日病薬病院薬学認定薬剤師制
度研修単位シールの取り扱いについて」（２０１９年６月２０日 日病薬発第２
０１９―６５号）） 
会員の皆様におかれましても、当制度認定申請において、不正が発覚したあ

るいは疑われた場合は厳正に対処いたしますので、研修単位シールの適切な管
理と使用をお願いするとともに、当制度の適切な研修の実施を行っていただき
ますよう何卒お願い申し上げます。 



日病薬発第２０１９―６５号 
２０１９年 6 月２０日  

日病薬病院薬学認定薬剤師制度 
研修会実施機関 各位 

一般社団法人 日本病院薬剤師会 
会  長  木 平  健 治 
生涯研修委員会
委 員 長  本 間  真 人 

日病薬病院薬学認定薬剤師制度 
研修単位シールの取り扱いについて 

平素より日本病院薬剤師会にご高配賜り御礼申し上げます。 
先般、当会では「研修単位シールの取り扱いについて」（平成３１年３月４日

日病薬発第３０―２４７号）を発出し、日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修
記録及び単位証明（研修単位シール）の適切な管理をお願いしてまいりました。 
本件について、生涯研修委員会にてさらに検討した結果、以下の措置を講ず

ることとしましたのでお知らせいたします。 

１．研修会終了後、研修会実施報告・残余シールの返却と共に受講者名簿を提
出いただくこととします。 
※現在のところ、提出する名簿の様式は任意としますが、将来的に電子化
した名簿の提出を検討しております。

なお、上記項目について２０２０年１月１日より適用といたします。 

研修会実施機関におかれましても、研修単位シールを重複して配布する等、
不適切な取り扱いによる不正が発覚したあるいは疑われた場合は厳正に対処を
いたします。本通知の主旨をご理解いただき、当制度の適切な運営にご協力い
ただきますよう、何卒お願い申し上げます。 

○写


	★(【確定採番済】会員_理事会後.稟議承認後)研修単位シールの取り扱いについて（Rev. homma) - コピー
	★(【確定採番済】実施機関_理事会後.稟議_外山先生意見確定後）研修単位シールの取り扱いについて（案）



